50RS0005-01-2024-005575-29

дело № 1-371/2024г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 15 июля 2024 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского горпрокурора ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин. ФИО2, находясь в вблизи 

<

адрес>, в кустах между 2 и 3 подъездами обнаружил полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса). После чего, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО2 забрал себе полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса), часть из которого употребил, а оставшуюся часть массой не менее 0,93г. стал незаконно хранить при себе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 час. 15 мин., более точное время следствием не установлено, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорился посредством телефонного разговора о незаконном сбыте ФИО1 одного свертка из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 0,93г., содержащим в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), за денежное вознаграждение в размере 2600 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 10 мин. по 15 час. 20 мин., более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно -опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с координатами №, вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 0,93г., содержащим в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), получив от ФИО1 денежные средства в размере 2600 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 10 мин. по 15 час. 20 мин. ФИО1, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, находясь вблизи 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой 0,93г., которое согласно заключению эксперта № от 09.06.2024г. содержит в своем составе - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ему незаконно сбыл ФИО2

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, просил о снисхождении, пояснив, что ФИО1 знаком непродолжительное время, видел его несколько раз, познакомились в общей компании, где все употребляли гашиш. Отношений с ним дружеских не поддерживал. 23.05.2024г. он нашел на 

<

адрес> сверток с «гашишем», забрал его, покурил, принес его домой. 24.05.2024г. с утра ему написал ФИО1 смс с вопросом - есть ли у него что- то? Он решил больше не употреблять наркотики, поэтому принял решение отдать «гашиш» ему, так как знал, что он тоже употребляет. А поскольку на тот период времени нуждался в деньгах, поэтому решил «гашиш» ему продать. У него имелись весы, на которых он взвесил средство, озвучил его стоимость. Договорились с ФИО1 встретиться. Он приехал к нему в послеобеденное время, во время разговора он передал ему вещество, тот отдал ему 2600 руб., которые он убрал в карман штанов, а после этого был задержан сотрудниками полиции. Во время личного досмотра деньги у него были обнаружены, он сразу во всем признался, показал место, где нашел «гашиш» и его досмотрели. Понятые были, никаких замечаний ни у кого не было. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 о том, что 24.05.2024г. в период с 12 час. 00 мин. по 12 час. 10 мин., более точное время он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО2, который в ходе телефонного разговора рассказал, что у него имеется наркотическое средство «гашиш», которое он ему может продать за 2600 руб. Он согласился на данное предложение. Позднее примерно в 14 час. 45 мин., более точное время он не помнит, через социальную сеть «Вконтакте» ему написал ФИО2, который прислал фото наркотического средства «гашиш». Так как он находился на территории 

<

адрес>, то 24.05.2024г. примерно в 12 час. 30 мин. он обратился в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. и сообщил сотрудникам полиции о том, что в 

<

адрес> проживает мужчина ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства «гашиш». Также он сообщил, что у него с ФИО2 имеется договоренность о том, что 24.05.2024г. примерно в 15 час. 10 мин. тот продаст ему наркотическое средство «гашиш» за 2600 руб. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика в отношении ФИО2 Он дал свое согласие, о чем собственноручно написал заявление. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По итогу которого был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ему денежные средства на общую сумму 2600 руб. четырьмя купюрами. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее он на автомобиле, а сотрудники полиции совместно с двумя мужчинами, участвующими в качестве понятых, на служебном автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес>, он припарковал автомобиль и вышел к дому № по вышеуказанному адресу, примерно в 15 час. 10 мин. к нему подошел ФИО2, который в ходе разговора передал ему сверток из полимерного материала с наркотическим средством «гашиш» внутри, а он передал ему взамен денежные средства в размере 2600 руб., врученные ему ранее сотрудниками полиции. После чего они продолжили разговаривать. У него с сотрудниками полиции имелась договоренность о том, что после того как ФИО2 осуществит ему сбыт наркотического средства, то он должен будет махнуть рукой, что послужит подтверждением того, что сбыт наркотического средства осуществился. Он махнул рукой, после чего сотрудники полиции подошли и задержали ФИО2 Затем из служебного автомобиля вышли понятые, в присутствии которых он добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала, в котором находился сверток с веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое ему сбыл ФИО2 за 2600 руб. Сверток из полимерного материала с наркотическим средством «гашиш» внутри упаковали в бумажный конверт, клапан конверта заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. Далее на том же месте сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие акты, где все участвующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность их заполнения. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности всем участвующим лицам. Следователем был произведен осмотр места задержания ФИО2, никаких предметов или веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что находясь у 

<

адрес>, он осуществил ему сбыт наркотического средства, а он ФИО1) подтвердил данную информацию. На вопрос следователя, где ФИО2 приобрел сбытое наркотическое средство тот пояснил, что нашел и указал на участок местности у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> между 2 и 3 подъездами, где следователем так же был произведен осмотр и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 58-60);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 50 мин. он находился на торговой площади 

<

адрес>, где к нему подошли двое молодых людей, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», которое направлено на изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так как он был не занят, то согласился. Вторым молодым человеком оказался такой же, как и он, который согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции они прошли в здание УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находился молодой человек, который представился как ФИО1. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также цель и порядок проводимого ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии него и второго понятого примерно в 13 час. 05 мин. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО1 денежные средства на общую сумму 2600 руб. четырьмя купюрами. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудниками полиции был оговорен с ФИО1 условный знак о том, что сбыт наркотических средств осуществился, а именно ФИО1 должен был махнуть рукой. Далее ФИО1 на автомобиле, а он совместно с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, участвующим в качестве понятого, на служебном автомобиле проследовали к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 15 час. 10 мин. автомобиль под управлением ФИО1 остановился на обочине вблизи 

<

адрес> по указанному адресу. После чего ФИО1 вышел из него, к нему подошел неизвестный ему ранее молодой человек. Сотрудники полиции припарковали служебный автомобиль в непосредственной видимости ФИО1 Затем ФИО1 махнул рукой, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о задержании данного молодого человека. Далее ФИО1 в присутствии его и второго понятого добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое ему сбыл ФИО2 за 2600 руб. Сверток из полимерного материал с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Затем сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр задержанного молодого человека, который представился как ФИО2. В ходе его личного досмотра в правом заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты денежные средства четырьмя купюрами на общую сумму 2600 руб., серия и номер которых полностью совпали с ксерокопиями денежных купюр, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО2 пояснил, что за данные денежные средства он сбыл ФИО1 сверток из полимерного материала с наркотическим средством «гашиш». Также в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон и смывы с ладоней рук. Все предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатанные должным образом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь его и другого мужчину, участвующего ранее в качестве понятого в ОРМ «Проверочная закупка», снова попросил принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Затем им разъяснили ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права как лицам, участвующим в качестве понятых. Следователем был произведен осмотр места задержания ФИО2, никаких предметов или веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что находясь у 

<

адрес>, он осуществил сбыт наркотического средства ФИО1, а ФИО1 подтвердил данную информацию. На вопрос следователя, где ФИО2 приобрел сбытое наркотическое средство, тот пояснил, что нашел его и указал на участок местности у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, между 2 и 3 подъездами, где следователем так же был произведен осмотр и всем участвующим лицам так же были разъяснены права и обязанности. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 63-66);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8, принявшего 24.05.2024г. участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого, показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 69-72);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что в настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 24.05.2024г. примерно в 12 час. 30 мин. он находился на рабочем месте, когда в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО1 и сообщил, что в Дмитровском г.о. проживает мужчина ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства «гашиш». Также он сообщил, что у него с ФИО2 имеется договоренность о том, что 24.05.2024г. примерно в 15 час. 10 мин. ФИО2 продаст ему наркотическое средство «гашиш» за 2600 руб. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО2 и собственноручно написал заявление. 24.05.2024г. им проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, который причастен к сбыту наркотического средства «гашиш» на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось с участием понятых, в присутствии которых примерно в 13 час. 05 мин. им был произведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве закупщика, о чем ранее написал заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО1 в присутствии понятых были вручены денежные средства на общую сумму 2600 руб. четырьмя купюрами. С указанных купюр была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего ФИО1 и он совместно с двумя понятыми, сотрудником ОУР на автомобилях проследовали к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 15 час. 00 мин. ФИО1 припарковал свой автомобиль, вышел из него и проследовал к дому № по 

<

адрес>. Служебный автомобиль они припарковали в непосредственной видимости. У него с ФИО1 имелась договоренность о том, что после того как ФИО2 осуществит ему сбыт наркотического средства, то он должен будет подать условный знак, что послужит подтверждением того, что сбыт наркотического средства осуществился. Примерно 15 час. 10 мин. к ФИО1 пошел неизвестный мужчина, после чего они увидели, что ФИО1 подал условный знак. Ими было принято решение о задержании неизвестного мужчины. После задержания неизвестного мужчины он сообщил тому, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка». О данном факте им было доложено в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. Затем ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое ему сбыл ФИО2 за 2600 руб. Сверток из полимерного материала с веществом внутри был упакован в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Далее 24.05.2024г. примерно в 15 час. 40 мин. в присутствии понятых задержанному мужчине было предложено представиться. Он представился как ФИО2. После чего всем присутствующим были разъяснены цель и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых и ФИО2 как досматриваемому лицу. Затем вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты денежные средства в количестве четырех купюр на общую сумму 2600 руб., серии и номера которых полностью совпали с ксерокопией денежных купюр, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО2 пояснил, что за данные денежные средства он сбыл ФИО1 пакет из полимерного материала с наркотическим средством «гашиш». Также в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон и смывы с ладоней рук. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, клапаны которых были заклеены отрезками бумаги с оттиском печати №. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Затем на данный участок местности прибыла следственно-оперативная группа, которой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого никаких предметов или веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он осуществил сбыт наркотического средства ФИО1, что также подтвердил ФИО1 Так же ФИО2 указал на участок местности у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где между 2 и 3 подъездами обнаружил полимерный свёрток веществом внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 55-57);

- рапортом ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО9 от 24.05.2024г., согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 5);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 24.05.2024г., согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 6);

- заявлением ФИО1 от 24.05.2024г., согласно которому он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам УМВД России по Дмитровскому городскому округу в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д. 7);

- актом осмотра физического лица, его вещей, согласно которому 24.05.2024г. в период с 13 час. 05 мин. по 13 час. 15 мин. по адресу: 

<

адрес>А, каб. №, у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (л.д. 8);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов, согласно которому 24.05.2024г. в период с 13 час. 20 мин. по 13 час. 30 мин. в помещении УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО1 вручены денежные купюры номиналом 1000 руб., серия и номер №, 1000 руб. серия и номер №, 500 руб. серия и номер №, номиналом 100 руб. серия и номер № (л.д. 9);

- рапортом ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО9 от 24.05.2024г., согласно которому ФИО1 выданы денежные купюры номиналом 1000 руб., серия и номер №, 1000 руб. серия и номер №, 500 руб. серия и номер №, номиналом 100 руб. серия и номер №, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика (л.д. 11);

-карточкой о происшествии, зарегистрированной в КУСП № от 24.05.2024г., согласно которой 24.05.2024г. в 15 час. 20 мин. в ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, выявлен неизвестный гражданин, который подозревается в сбыте наркотических средств (л.д. 21);

- рапортом ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. майора полиции ФИО9 от 24.05.2024г., зарегистрированным в КУСП № от 24.05.2024г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задержан ФИО2, сбывший наркотическое средство ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика (л.д. 22);

- актом добровольной выдачи предметов (вещества), согласно которому ФИО1 24.05.2024г. в период с 15 час. 25 мин. по 15 час. 30 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое ему сбыл ФИО2 (л.д. 12);

- актом осмотра физического лица, его вещей, согласно которому 24.05.2024г. в период с 15 час. 31 мин. по 15 час. 36 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (л.д. 13);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, согласно которому 24.05.2024г. в период времени с 15 час. 40 мин. по 15 час. 50 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в правом заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2600 руб., серии и номера которых полностью совпали с отксерокопированным купюрами, а в правом переднем кармане надетых на ФИО2 джинсовых штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 6A», а так же с правой и левой ладоней рук ФИО2 изъяты смывы, упакованные в бумажный конверт (л.д. 14-16);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 24.05.2024г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» задержан ФИО2, сбывший наркотическое средство ФИО1, участвующему в ОРМ в качестве закупщика (л.д. 17-18);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 24.05.2024г., согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2024г. с фототаблицей к нему, согласно которому 24.05.2024г. в период времени с 16 час. 00 мин. по 16 час. 40 мин. осмотрен участок местности с координатами № вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 пояснил, что 24.05.2024г. на данном участке местности он сбыл участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 полимерный сверток с веществом внутри (л.д. 24-30);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 24.05.2024г., согласно которому в моче ФИО2 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола (л.д. 48);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 28.05.2024г., в ходе которого в моче ФИО2 обнаружены: 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (л.д. 49);

- справкой об исследовании № от 24.05.2024г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства: объект 1 – 0,93г. В процессе исследования израсходовано 0,05г. объекта № (л.д. 53);

- заключением эксперта № от 09.06.2024г., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), массой 0,88г., добровольно выданное ФИО1, участвующим в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в Список I (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ). При проведении исследования израсходовано: 0,05г. В составе смывов с поверхностей ватных тампонов (объекты 2-4), ладоней ФИО2, изъятых в ходе его личного досмотра, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененных методов анализа не обнаружено. При проведении исследования израсходованы полностью (л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.06.2024г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон «REDMI», модель «REDMI A6» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО2, в котором обнаружена информация о смс-чате в социальной сети «Вконтакте» со «ФИО1», который принадлежит ФИО1, участвующему 24.05.2024г. в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Установлено наличие смс 24.05.2024г. в 14 час. 46 мин. от ФИО2 в адрес ФИО1 сообщение в виде фото с текстом «первый, кстати кусок жиде Коватый», подтверждающее причастность ФИО2 к совершению преступления (л.д. 100-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.06.2024г., а именно самодельного бумажного конверта, внутри которого находится пакет из полимерного материала, в котором содержится вещество, массой 0,83г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), добровольно выданное ФИО1 вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.05.2024г. (л.д. 107-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.10.2023г., а именно самодельного бумажного конверта, внутри которого находятся четыре денежные купюры, а именно: номиналом 1 000 руб., серия и номер №, номиналом 1000 руб. серия и номер №, номиналом 500 руб. серия и номер №, номиналом 100 руб. серия и номер №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 24.05.2024г. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которыми расплатился ФИО1, участвующий в качестве закупщика, за сбытое ему наркотическое средство (л.д. 93-95).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, поскольку он 24.05.2024г. сбыл ФИО1, участвующегому в ОРПМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 0,93г., содержащим в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса) за сумму 2600 руб.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, обращался в 2019г. к детскому психиатру, ранее не судим. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии № от 18.06.2024г. ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он со своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО2 не нуждается (л.д. 89-90). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья близких родственников (бабушки), его молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он причастность к совершению преступления признал с момента задержания, при осмотре мест происшествия добровольно пояснил, где обнаружил наркотическое средство «гашиш», где его задержали сотрудники полиции и где он сбыл наркотическое средство.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО2, который впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном чистосердечно раскаялся, принимая во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также характер и обстоятельства содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества, в связи с чем находит целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ, а также учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает к подсудимому ФИО2, с учетом данных о его личности, не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО2 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «REDMI », «Модель» - «REDMI A6», серийный номер «№», версия андроид «№», данные IMEI-кода: IMEI разъем 1 «№», IMEI SV разъем 1 «01», IMEI разъем 2 «№», IMEI SV разъем 2 «01», в корпусе серого цвета, в чехле из полимерного материала с рисунком «цветы», с сим-картой мобильного оператора «Билайн» № хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 11.06.204г.) – вернуть по принадлежности;

-вещество массой 0,83г. (после проведенных исследования и экспертизы), являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), находящееся в пакете из полимерного материала, упаковка ЭКЦ и первоначальная упаковка вещества, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 13.06.2024г.) - оставить на хранении там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (л.д. 197);

- четыре денежные купюры номиналом 1000 руб., серия и номер №, номиналом 1000 руб. серия и номер №, номиналом 500 руб. серия и номер №, номиналом 100 руб., серия и номер № – переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО9, считать переданными по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья: